
Nº 64, segunda-feira, 4 de abril de 201114 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011040400014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 1o- DE ABRIL DE 2011

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DA SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 96, de 30 de abril de 2003, publicada no
Diário Oficial de 02 subseqüente, e tendo em vista o que consta do
processo nº 23123.000554/2011-87, resolve:

No- 98-Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARIA HE-
LENA DINIZ GUIMARAES, matrícula nº 000040250, ocupante do
cargo de Datilógrafo, classe S, padrão III, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, fundamentada no art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, acrescida da vantagem do art. 62-A da Lei nº 8.112/1990.

ANTONIO LEONEL DA SILVA CUNHA

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS - SUBSTITUTA DA SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 96, de 30 de
abril de 2003, publicada no Diário Oficial de 02 subseqüente, e tendo
em vista o que consta do processo nº 23000.003348/2011-15, re-
solve:

No- 100-Conceder aposentadoria ao servidor ZEILTON COUTO DO
NASCIMENTO, matrícula nº 7047981, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, classe S, padrão III, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, fundamentada no art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, acrescida da vantagem do art. 62-A da Lei nº 8.112/1990.

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS - SUBSTITUTA DA SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 96, de 30 de
abril de 2003, publicada no Diário Oficial de 02 subseqüente, e tendo
em vista o que consta do processo nº 23000.003768/2011-00, re-
solve:

No- 101-Conceder aposentadoria ao servidor ROBERTO COSTA
ARAÚJO, matrícula nº 6429117, ocupante do cargo de Adminis-
trador, classe S, padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
fundamentada no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, acres-
cida da vantagem do art. 62-A da Lei nº 8.112/1990.

DAMÁRIS ORRÚ DE AZEVEDO AGUIAR

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIAS DE 1o- DE ABRIL DE 2011

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-
soal de Nível Superior - CAPES, no uso de suas atribuições, con-
feridas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.316, de 20/12/2007,
publicado no DOU de 21/12/2007, resolve:

No- 40-Art. 1º Aposentar, a contar de 1º de abril de 2011, com
fundamento legal no Artigo 3º da Emenda Constitucional n° 47/05, a
servidora MARIA DO AMPARO GOIS DE OLIVEIRA, Matrícula
SIAPE n° 45814, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência
e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, do Quadro de Pessoal
da CAPES, com proventos integrais (Processo n°
2 3 0 3 8 . 0 0 2 1 8 1 / 2 0 11 - 4 8 ) .

Art. 2º Declarar vago o referido cargo

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-
soal de Nível Superior - CAPES, no uso de suas atribuições, con-
feridas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.316, de 20/12/2007,
publicado no DOU de 21/12/2010, bem como Portaria 1.508, de
16/06/2003, publicada no DOU de 21/12/2010 resolve:

No- 41-Dispensar MARCELLO MACHADO MOREIRA DOS SAN-
TOS, Matrícula SIAPE nº 1353191, CPF nº 783.737.511-49, do en-
cargo de substituto eventual do cargo de Auditor-Chefe, código DAS
101.4, da Auditoria Interna, da Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES.

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-
soal de Nível Superior - CAPES, no uso de suas atribuições, con-
feridas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.316, de 20/12/2007,
publicado no DOU de 21/12/2010, bem como Portaria 1.418, de
20/12/2010, publicada no DOU de 21/12/2010 resolve:

No- 42-Designar ADRIANO MENDES DE ALMEIDA, Matrícula
SIAPE nº 1666690, CPF nº 702.810.681-00, para exercer o encargo
de substituto eventual do cargo de Auditor-Chefe, código DAS-101.4,
da Auditoria Interna, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal
de Nível Superior - CAPES.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 1o- DE ABRIL DE 2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 430 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n. 0388/2011, publicado
no DOU n. 56, seção 2, página 11, de 23/03/2011, que nomeou o
candidato Karim Marini Thome, para o cargo de Professor Assistente,
no nível I, inicial da classe, do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundação Universidade de Brasília, por manifestada desistência de-
finitiva do candidato.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e considerando o constante do Processo n.
23106.000303/2011-11, resolve:

No- 431 - Conceder aposentadoria à servidora Angela Maria de Oli-
veira Almeida, ocupante do cargo de Professor Magistério Superior,
classe Associado, nível 01, regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, com Doutorado, do Quadro de Pessoal Permanente da Fun-
dação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 416453, lotada
no Departamento de Psicologia Social e do Trabalho, com funda-
mento no art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005, publicada no
DOU de 6/7/2005, acrescido da vantagem do art. 62 da Lei n.
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias e tendo em vista o art. 93 da Lei n. 8.112/1990, alterado
pela Lei n. 8.270/1991 e regulamentado pelo Decreto n. 4.050/2001,
e o art. 3º da Portaria MEC n. 404, de 23 de abril de 2009, re-
solve:

No- 432 - Autorizar a cessão do servidor Gerson Oliveira Penna,
matrícula SIAPE n. 520653, ocupante do cargo de Médico/Área, para
ocupar o cargo de Diretor da Regional de Brasília, código DAS
101.4, da Fundação Oswaldo Cruz, instituição vinculada ao Minis-
tério da Saúde, com ônus para o órgão cedente e sem prejuízo de seus
vencimentos e demais vantagens do cargo.

JOÃO BATISTA DE SOUSA

DESPACHO DO REITOR
Em 31 de março de 2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de sua competência que lhe foi
delegada pela Portaria MEC nº 188, de 06/03/1995, autoriza os afas-
tamentos a seguir:

ELMIRA LUZIA MELO SOARES SIMEÃO, ocupante do
cargo de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período
de 08/04/2011 a 16/04/2011 (incluindo trânsito), para Participação em
reuniões de trabalho do Projeto de Pesquisa ALFINBRASIL, com
Ônus Limitado, em Madrid - Espanha- Processo 23106.001753/2011-
01, correspondente ao Afastamento do país.

JOSÉ GERALDO DE SOUSA JUNIOR

RETIFICAÇÃO

No despacho do Reitor publicado no D.O.U nº 13 de 19 de
janeiro de 2011, seção 2 página 10, que concedeu afastamento do país
a LUIZ CLÁUDIO MARTINO, processo nº 23106.007783/2010-81,
onde se lê: "Professor Associado, período de 30/04/2011 a
29/03/2012 e Estágio de Pós-Doutorado, leia-se Professor Titular,
período de 27/04/2011 a 26/03/2012 e Estágio Sênior".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC - UFABC, nomeado pelo Decreto da Presidência da Re-
pública, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 145 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
da servidora Juliana Marchi, Professora Adjunta da Fundação Uni-
versidade Federal do ABC, no período de 10 a 18 de abril de 2011
(incluindo trânsito), para participação no European Symposium on
Biometerials and Related Areas, em Jena - Alemanha.

No- 146 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
do servidor Pietro Chimenti, Professor Adjunto da Fundação Uni-
versidade Federal do ABC, no período de 23 de abril a 11 de maio de
2011 (incluindo trânsito), para participação de Atividades de Coleta
de Dados do Experimento Doube-Chooz, na APC - Astro Particule et
Cosmologie, em Paris - França.

No- 148 - Declarar, a partir de 01 de abril 2011, a vacância do cargo
de Assistente em Administração, do Quadro da Universidade Federal
do ABC, ocupado pela servidora Fabiane de Oliveira Alves, SIAPE
nº1736513, em decorrência de posse em outro cargo público ina-
cumulável.

HELIO WALDMAN

PORTARIA No- 150, DE 1o- DE ABRIL DE 2011

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, no-
meado pela Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei 8.112/90, e do Decreto 7.232,
publicado no Diário Oficial da União de 20/07/2010 os candidatos aprovados no Concurso Público,
objeto do Edital nº153 de 18/10/2010, publicado no Diário Oficial da União de 19/10/2010, com
resultado homologado pelo edital nº 05 de 14/02/2011, publicado no Diário Oficial da União de
15/02/2011, para compor o Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, conforme
anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração

Nome do candidato Cód. vaga
Cleiton Fabiano Klechen 0866847
Humberto Marin 0866860
Leonardo Lira Lima 0866873
Marco Antonio Marino 0901751
Edfrank Defensor Silva 0901752
Gustavo Franco Xavier 0901753
Fernando da Silva Lopes Neto 0901754
Guidoaldo Appuglise 0901755
Sérgio Aparecido Paganoti 0901756
Daniela Santana de Oliveira 0901757
Eduardo Toshio Nagase 0901758

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Bioquímica

Nome do candidato Cód. vaga
Carolina Tamura Dantas de Souza 0 2 1 7 3 11
Leticia Barbosa Rocha 0219846
Maurício Batista Fialho 0219888
João Antonio Simone 0222931

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Biotério

Nome do candidato Cód. vaga
Luana de Oliveira Sousa 0225321
Helvia Arandas Monteiro E Silva 0231609

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Edificações

Nome do candidato Cód. vaga
Juliana Silva Lopes dos Santos 0231680
Heriberto Pedro Marcelo Valdivia 0231681

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Eletroeletrônica

Nome do candidato Cód. vaga
Andrei Aguilera Watanabe 0231796
Ricardo Hitoshi Maruta 0231875
Eduardo Amaro Campos 0231876



Nº 64, segunda-feira, 4 de abril de 2011 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011040400015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Daniel William Fernandes 0231895
Daniel Demetro Almeida Barbosa 0231913
Daniel Cesar Ferreira da Silva 0232221

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Eletrônica

Nome do candidato Cód. vaga
Luiz Henrique Senhorelli Frederico 0232265

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Eletrotécnica

Nome do candidato Cód. vaga
Mateus Mergl 0 2 3 5 11 8
Allan de Campos Silva 0243943

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Informática

Nome do candidato Va c â n c i a Cód. vaga
Silas Justiniano Veiga da Silva 0245577
Vitor Capparelli Silveira de Faria 0245759
Cesar Hernandes Fernandes Casanova 0246460
Felipe Silva Silles Alan Justino da Silva 0805089

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Materiais - Cerâmica

Nome do candidato Cód. vaga
Persio Hideaki 0246496
Thiago Rodrigo Gomes da Silva 0247153
Clayton de Almeida Matos 0903086

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Materiais - Metarlurgia

Nome do candidato Cód. vaga
Antonio Guilherme Medeiros Neto 0229638

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Materiais - Polímeros

Nome do candidato Cód. vaga
Jonny Aparecido da Silva Marques 0229654
Rogério Ramos de Sousa Junior 0229960
Tarsila Takebayashi 0222841

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Mecânica

Nome do candidato Cód. vaga
Ana Paula Pagotti 0231915
Luciano Alves Ferrari 0218445
Robson Marino Garcia Santos 0230239

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Mecatrônica

Nome do candidato Cód. vaga
Edgard Gonçalves Cardoso 0239377
Juliano Marques Nunes 0230032
Raphael Maxino de Jesus 0230015
Marcos Vinicius de Amorim 0229666

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Química

Nome do candidato Va c â n c i a Cód. vaga
Wellington Diego da Ascenção 0231961
Jonhson Delibero Angelo 0869323
Rachel Macedo Oliveira 0903085
Bianca Grotti Devora Luciana Matiliano Milena 0805092

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Telecomunicações

Nome do candidato Cód. vaga
Alexandre Ilmar Franco Dias 0869786
Rafael Levi Rubia 0903084

Cargo: Técnico em Edificações

Nome do candidato Cód. vaga
José Genival de Sousa 0231069
Valterbasio de Araújo Alves 0233100

Cargo: Técnico em Enfermagem

Nome do candidato Cód. vaga
Janaina Silveira Rodrigues do Amaral 0234151
Ruth Ursula Ammann Rocha 0233873

Cargo: Enfermeiro

Nome do candidato Cód. vaga
Carla Cristina Paz Felix 0218906

Cargo: Engenheiro Civil

Nome do candidato Cód. vaga
Doriva Reis Silva 0 8 0 5 11 4

Cargo: Nutricionista

Nome do candidato Cód. vaga
Renata Manchini Cardoso 0218147

Cargo: Psicólogo

Nome do candidato Cód. vaga
Gabriela Andrade da Silva 0221338

Cargo: Jornalista

Nome do candidato Cód. vaga
Maurício Maia de Souza 0015748

GUSTAVO MARTINI DALPIAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 315, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais que lhe conferem o
art. 220, "caput", do Regimento Geral, e o que consta no processo nº
23107.005491/2010-72, resolve:

CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos in-
tegrais ao servidor NIRVAL BARROS, matrícula SIAPE nº 0413992,
Identificação Única nº 04139771, ocupante do cargo efetivo de Con-
tínuo, Classe C, Padrão 116, grupo/cargo 701/421, Código de Vaga nº
323797, lotado na Superintendência do Campus, com fundamento no
Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, a contar da data de
publicação no Diário Oficial da União.

DECLARAR vago, em decorrência, o cargo acima citado.

FRANCISCO EULÁLIO ALVES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 332, DE 17 DE MARÇO DE 2011

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 220, "caput", do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.003198/2011-51,
resolve:

ALTERAR a Portaria 1.039, de 12 de julho de 2005, pu-
blicada no D.O.U. de 22 de julho de 2005, que concedeu pensão
vitalícia a MARIA DE LOURDES GAMELA KALUME, viúva do
ex-servidor aposentado desta IFES, EDUARDO ABIB KALUME,
matrícula SIAPE n.º 1150153, nos seguintes termos:

Onde se lê: "... nos termos dos Arts. 215 e 217, inciso I,
alínea "a", da Lei 8.112/90, cabendo a beneficiária o percentual de
100% (cem por cento) da remuneração do servidor."

Leia-se: "... nos termos dos Arts. 215 e 217, inciso I, alínea
"a", da Lei 8.112/90, combinado com o art. 2º, inciso I, da Lei n.º
10.887/04 e art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal com
redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41/03."

OLINDA BATISTA ASSMAR

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2011

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 220, "caput", do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.004707/2011-63,
resolve:

No- 496 - EXONERAR a servidora ELIANA DA SILVA CAMPELO,
Técnica em Assuntos Educacionais, Classe E, Padrão 116, matrícula
SIAPE nº 0414239, da função de Diretora de Cursos e Programas
Especiais de Graduação - DICPEG, Símbolo CD-004, a contar de 28
de março de 2011.

No- 497 - DESIGNAR o servidor MINORU MARTINS KIMPARA,
Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe Associado, Pa-
drão 001, Matrícula SIAPE nº 2213975, lotado no Centro de Edu-
cação, Letras e Artes - CELA, para exercer a função de Diretor de
Cursos e Programas Especiais de Graduação, a contar de 29 de março
de 2011.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 220, "caput", do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.004704/2011-20,
resolve:

No- 498 -EXONERAR o servidor MINORU MARTINS KIMPARA,
Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe Associado, Pa-
drão 001, Matrícula SIAPE nº 2213975, lotado no Centro de Edu-
cação, Letras e Artes - CELA, da função de Diretor de Diretor de
Apoio ao Desenvolvimento do Ensino - DIADEN, Símbolo CD-004,
a contar de 28 de março de 2011.

OLINDA BATISTA ASSMAR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIAS DE 1o- DE ABRIL DE 2011

O Vice-Reitor da Fundação Universidade Federal de Ciên-
cias da Saúde de Porto Alegre, no exercício da Reitoria, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 89, de 18/03/2009, pu-
blicada no DOU de 24/03/2009, resolve:

No- 232 - Designar, a partir desta data, MARISA TSAO, matrícula
SIAPE 1220413, CPF 528886060-20, para exercer, sem prejuízo de
suas atribuições normais, a Função Gratificada (FG-1) de Gerente de
Laboratórios desta Universidade.

No- 233 - Dispensar, a partir de 31/03/2011, SÉRGIO LUÍS AMAN-
TÉA, matrícula SIAPE 2201154, CPF 491672780-00, da Função Gra-
tificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Pediatria desta Uni-
versidade.


	150_2011_TAs
	150_2011_TAs_II



